ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NNTN

Kon Tum, ngày        tháng      năm
 V/v tăng cường công tác quản lý

       và sử dụng đá sau nổ mìn

               Kính gửi:

                                         - Sở Tài nguyên và Môi trường;

    -- Sở Công Thương;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Qua xem xét Báo cáo số 339/BC-STNMT ngày 29 tháng 7 năm 2020 của

Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả kiểm tra tập kết và sử dụng đá sau mìn

(có văn bản kèm theo) cho thấy vẫn còn tình trạng một số tổ chức, doanh nghiệp

chưa tuân thủ nội dung Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, đá được tạo

ra do nổ mìn chưa được thu gom tập kết về vị trí đúng theo hồ sơ thiết kế được

phê duyệt, gây tác động xấu đến môi trường, có doanh nghiệp tự ý chế biến, sử

duṇg đá sau nổ mìn để thực hiện thi công công trình khi chưa đươc̣ cơ quan có

thẩm quyền cho phép... Nhằm chấn chỉnh tình trạng trên và thực hiện tốt công tác

quản lý nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản, môi trường, tránh thất thoát tài

nguyên, thất thu ngân sách nhà nước; Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1- Sở Công Thương: Tăng cường thanh tra, kiểm tra việc chấp hành nội dung

Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp của các tổ chức, doanh nghiệp; cung

cấp thông tin về Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, khối lượng đá sau nổ

mìn, nhu cầu sử dụng đá sau nổ mìn... của tổ chức, cá nhân có liên quan đến Ủy

ban nhân dân các huyện, thành phố (nơi có công trình), Sở Tài nguyên và Môi

trường và cơ quan Thuế để thực hiện công tác quản lý nhà nước theo quy định.

- Định kỳ hằng quý (ngày 30 của tháng cuối quý), có trách nhiệm cung cấp

thông tin về: Khối lượng đá được tạo ra do nổ mìn theo các Giấy phép đã cấp (kể

cả Giấy phép của các đơn vị làm dịch vụ nổ mìn); vị trí, địa điểm tập kết khối

lượng đá này đến chính quyền địa phương, Sở Tài nguyên và Môi trường và cơ

quan Thuế để kiểm tra, giám sát.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong việc không tuân thủ nội dung

Giấy phép sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, không thực hiện đúng quy trình bảo

quản, vận chuyển và sử dụng vật liệu nổ công nghiệp theo quy điṇh của pháp luật.

2- Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, cơ

quan Thuế: Theo chức năng nhiệm vụ có trách nhiệm tổ chức quản lý khối lượng

đá được tạo ra do nổ mìn theo quy định; hướng dẫn tổ chức, doanh nghiệp có nhu

cầu sử dụng đá sau nổ mìn thực hiện thủ tục pháp lý theo quy định của pháp luật

trước khi khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản; đồng thời tăng cường công tác

giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật về các

hành vi sai phạm trong khai thác, chế biến, sử dụng khoáng sản, việc tập kết đá sau

nổ mìn không theo hồ sơ thiết kế đã được phê duyệt làm ô nhiễm môi trường.

3. Giao Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum chủ trì, phối hợp các sở ngành

chức năng có liên quan kiểm tra làm rõ, xử lý theo quy định của pháp luật đối với

Công ty Cổ phần cầu đường New Sun về nội dung liên quan đến việc đặt trạm chế

biến sử dụng đá sau nổ mìn được nêu tại Báo cáo số 339/BC-STNMT ngày 29

tháng 7 năm  2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Báo để các đơn vị, địa phương biết thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, Các PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài nguyên và Môi trường (t/h);

- CVP, PVP UBND tỉnhNNTN;

- Lưu: VT, NNTN. HVT, HTKT, KTTH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2020-08-02T21:49:21+0700

		2020-08-03T08:56:42+0700

		2020-08-03T08:56:11+0700

		2020-08-03T08:56:11+0700

		2020-08-03T08:56:11+0700

		2020-08-03T08:56:11+0700

		2020-08-03T08:56:59+0700